
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 321 del 19-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI E ASSISTENZA TECNICA
PER LO SVOLGIMENTO DELLE VARIE MANIFESTAZIONI CULTURALI PROGRAMMATE
DAL COMUNE DI QUARRATA NELL'ANNO 2018 - DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 69
Proposta del settore n. 121

1/5



PREMESSO che:
- l'Amministrazione Comunale ha programmato alcune manifestazioni di carattere culturale e
sportivo oltre a eventi in generale da svolgersi entro la fine del corrente anno nelle piazze e
strade del centro cittadino;
- per l'allestimento delle strutture e degli stands espositivi necessari allo svolgimento delle
suddette manifestazioni occorre provvedere alla realizzazione di alcuni impianti elettrici
provvisori;
- inoltre, durante lo svolgimento delle manifestazioni suddette, è necessario garantire la
presenza di personale tecnico specializzato elettricista per effettuare gli eventuali interventi di
ripristino dei guasti agli impianti elettrici provvisori, in modo da consentire il regolare
funzionamento degli impianti stessi e salvaguardare la pubblica e privata incolumità;
- l'Amministrazione Comunale non può provvedere con proprie maestranze alla realizzazione
degli impianti elettrici provvisori necessari alle varie manifestazioni, in quanto costantemente
impegnate a gestire i servizi comunali ed a effettuare gli interventi di manutenzione degli
impianti della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici e speciali degli edifici comunali;
- pertanto, si rende necessario far ricorso ad operatori economici esterni specializzati nel
settore;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
DATO ATTO:
- che l’importo delle prestazioni da eseguire, individuato nell'apposito computo metrico
estimativo, è stimato come segue:

voce Interventi

a) Importo esecuzione lavori e prestazioni da
effettuarsi durante il normale orario di lavoro
(non soggetto a ribasso) comprensivi degli oneri
per la sicurezza

€ 6.021,58

b) Importo lavori e prestazioni al di fuori del
normale orario di lavoro e noli per piattaforma
aerea 
(soggetti a ribasso)

€ 3.978,42 

----------------

c) Importo complessivo lavori € 10.000,00 € 10.000,00

d) Iva 22% (sulla voce c) € 2.200,00

--------------
--

e) TOTALE (c+d) € 12.200,00

CONSIDERATO che:
- in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza o altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014, istituendo
un Sistema Telematico di Acquisizione (START) riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del
23/7/2015;
- trattasi di un appalto di lavori e quindi non sussisterebbe comunque l’obbligo di procedere
tramite piattaforme della P.A. ma, per ragioni di semplificazione, trasparenza, utilità e
semplicità di procedura, si intende procedere alla richiesta di preventivi tramite il sistema
START;
DATO ATTO che in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00 e nel

2/5



rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, i lavori in
oggetto verranno affidati direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte alla categoria OS30, tramite la piattaforma telematica
START istituita dalla Regione Toscana;
DATO ATTO che:
- l'oggetto dell'appalto consiste nell’affidamento dei lavori e delle prestazioni occorrenti per
dare completi e funzionanti gli impianti elettrici provvisori e l’assistenza tecnica, con
personale specializzato elettricista a servizio delle varie manifestazioni culturali, sportive ed
eventi in generale, programmate nel centro cittadino, zone limitrofe e nelle varie frazioni del
Comune di Quarrata, nell'anno 2018;
- l’importo contrattuale sarà determinato dalla sommatoria dell’importo dei lavori e
prestazioni non soggetto a ribasso, pari ad Euro 6.021,58 e dall’importo dei lavori, prestazioni
e noli al di fuori del normale orario di lavoro, pari ad euro 3.978,42, applicando a questi il
ribasso percentuale offerto in fase di gara;
- il contratto sarà stipulato “a misura” (art. 3, lettera eeee) del D. Lgs. 50/2016);
- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso secondo quanto stabilito
dall'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

- la durata del presente appalto è fino al 31/12/2018 e decorre dalla sottoscrizione del
contratto. Entro il suddetto arco di tempo di validità contrattuale la ditta affidataria si renderà
disponibile ad effettuare i lavori o le prestazioni che si renderanno necessarie, in base alle
varie esigenze rilevate dall'Amministrazione. 

- la somma di Euro 12.200,00 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al capitolo
2282/60 "Prestazioni di servizio manifestazioni culturali manutenzione impianti" del bilancio
2018-2020, annualità 2018;
- che il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z14233DFF6 ;
RITENUTA la seguente documentazione progettuale meritevole di approvazione:

- computo metrico estimativo;

- capitolato speciale d’appalto;

- lettera di invito;

- D.G.U.E.;

- D.G.U.E. Altri Soggetti;

DATO ATTO di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34
del 01/03/2018;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:

- il combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento Comunale per gli affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
3/5



40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il
nuovo Organigramma, Funzionigramma e assegnate le unità di personale alle singole aree e
ai singoli servizi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di avviare la procedura d'individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori relativi
alla realizzazione degli impianti elettrici provvisori a servizio delle strutture e degli stands
espositivi necessari allo svolgimento delle manifestazioni culturali in programma fino alla fine
del corrente anno, oltre all'assistenza tecnica con personale specializzato elettricista durante
lo svolgimento delle stesse, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa richiesta di almeno tre preventivi ad altrettanti
operatori economici attraverso la piattaforma regionale per le pubbliche amministrazioni
START; 
3) Di approvare il quadro economico riportato in premessa per l’importo complessivo di Euro
12.200,00 e contestualmente di approvare la seguente documentazione progettuale
depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- computo metrico estimativo;
- capitolato speciale d’appalto;
- lettera di invito;
- Allegato 1) D.G.U.E.;
- Allegato 2) D.G.U.E. Altri Soggetti;
4) Di dare atto che in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00 e nel
rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, i lavori in
oggetto verranno affidati direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte nella categoria OS30, tramite la piattaforma
telematica START istituita dalla Regione Toscana;
5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- che l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento dei lavori e delle prestazioni occorrenti
per dare completi e funzionanti gli impianti elettrici provvisori e l’assistenza tecnica, con
personale specializzato elettricista a servizio delle varie manifestazioni culturali, sportive ed
eventi in generale, programmate nel centro cittadino, zone limitrofe e nelle varie frazioni del
Comune di Quarrata, nell'anno 2018; 
- che la modalità di scelta dell'operatore economico contraente, in base all'importo
dell'affidamento, è quella prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
condotta tramite l'utilizzo della piattaforma telematica START;
- l’importo contrattuale sarà determinato dalla sommatoria dell’importo dei lavori e
prestazioni non soggetto a ribasso, pari ad Euro 6.021,58 e dall’importo dei lavori, prestazioni
e noli al di fuori del normale orario di lavoro, pari ad euro 3.978,42, applicando a questi il
ribasso percentuale offerto in fase di gara;

4/5



- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che alla gara in oggetto saranno invitati almeno tre operatori economici individuati tra quelli
iscritti nella categoria OS30, tramite la piattaforma telematica START istituita dalla Regione
Toscana;
6) Di prenotare la somma di Euro 12.200,00 (IVA 22% inclusa), con imputazione finanziaria al
capitolo 2282/60 "Prestazioni di servizio manifestazioni culturali manutenzione impianti" del
bilancio 2018;
6) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'individuazione
dell'aggiudicatario secondo il criterio del prezzo più basso e con l'osservanza dell'art. 97 del
D. Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
7) Di dare atto di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34
del 01/03/2018;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio.

Data
18-04-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


